
 

 

 

Nº                      0467 
 

PUBLICADO EL DÍA: 

   28 de julio de 2022 
 

PROPIEDAD DEL DEPARTAMENTO CAPITAL 

·   L A   R I O J A   · 

 

Santa Fe 971 · La Rioja · Argentina 

www.municipiolarioja.gob.ar/portal-de-transparencia/ 

 

 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL  Nº 137.993 

Ejemplar Ley 11.723 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

3 

 

 ORDENANZA N° 6068 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Dispóngase del salón principal del Edificio 

del Anexo del Concejo Deliberante para la realización de 

muestras y exposiciones pictóricas, fotográficas y eventos 

culturales de artistas riojanos. 

  

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Walter Montivero.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.068/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida ordenanza  se dispone del salón 

principal del Edificio del Anexo del Concejo Deliberante 

para la realización de muestras y exposiciones pictóricas, 

fotográficas y eventos culturales de artistas riojanos. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                                                   

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.068/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

 D E C R E T O (I): 2.491.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6069 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Dispóngase del ala norte del Recinto 

“Centenario Santo Tomás Moro” del Concejo Deliberante 

para la creación de una muestra fotográfica permanente 

que promueva la difusión de nuestros próceres riojanos, su 

obra y participación en la historia argentina. 

  

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Walter Montivero.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.069/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida ordenanza se dispone del ala 

norte del Recinto “Centenario Santo Tomas Moro” del 

Concejo Deliberante para la creación de una muestra 

fotográfica permanente que promueva la difusión de 

nuestros próceres riojanos, su obra y participación en la 

historia argentina. 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

4 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.069/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese.                       

   D E C R E T O (I): 2.492.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6070 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.-  Impóngase el nombre “Carlos Machicote” 

al Edificio del Anexo del Concejo Deliberante de nuestra 

Ciudad. 

  

ARTICULO 2°.- Autorícese al Cuerpo Deliberativo la 

colocación de una placa indicativa del nombre impuesto 

en el artículo 1º. 
 

ARTICULO 3º.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el bloque Frente de Todos.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.070/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida ordenanza se impone el nombre 

“Carlos Machicote” al Edificio del Anexo del Concejo 

Deliberante de nuestra Ciudad. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.070/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese.                    

    D E C R E T O (I): 2.493.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6071/2022, 

sancionada del día 06/07/2022, por el Concejo 

Deliberante en sesión ordinaria N° 1000, para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

5 

 

Que la ordenanza 6071, fue comunicada al Departamento 

Ejecutivo con fecha 13 de Julio de 2022. Mediante la 

misma se crea el “Registro Público de calles, barrios, 

plazas, parques y paseos de nuestra Ciudad con nombre, 

ubicación geográfica y referencia a los fines de facilitar a 

los vecinos la información necesaria en caso de 

imposición o cambio de nombres de dichos lugares.   

 

Que el proyecto de la ordenanza en cuestión es una 

iniciativa concejal Nelson Johannesen. 

 

Que requeridos los informes técnicos, la Dirección General 

de Organización Urbanística determina que la ordenanza 

de referencia no estipula quien es el encargado de 

elaboración, actualización y mantenimiento del registro. 

 

Que por su parte, la Asesoría General de Gobierno, emite 

informe donde referencia la información de la Dirección 

Gral. de Organización Urbanística, agregando además, 

que existe un vacío en la norma en análisis, puesto que la 

misma no refiere tampoco como se efectuará la 

implementación del mismo, si será a través de medios 

electrónicos o impresos, si la reglamentación estará a 

cargo del Departamento Ejecutivo Municipal, o del propio 

Concejo Deliberante. 

 

Que el informe técnico legal expresa también que existe la 

necesidad de contar con toda la información necesaria 

que permita la correcta creación e implementación del 

registro, razón por la cual considera que corresponde el 

veto total de la Ordenanza N° 6.071, de conformidad a los 

artículos 97 y 107 punto 3 de la Ley Orgánica Municipal 

Transitoria. 

 

Que resulta necesario destacar que la normativa en 

cuestión, tiene por fin crear un Registro, para 

transparentar y facilitar al ciudadano toda la información 

acerca de calles, barrios y espacios verdes existentes en 

nuestra Ciudad, pero de ninguna manera establece quien 

será la autoridad de aplicación o cuáles serán las fuentes 

de consultas, o la manera de registración de datos. Ello 

torna insuficiente y vaga la norma en análisis, haciendo su 

aplicación materialmente imposible.    

 

Que, en consecuencia y de conformidad a las 

disposiciones del Artículo 97° de la Ley Orgánica 

Transitoria, resulta necesario dictar el acto administrativo 

que disponga el veto total de la Ordenanza N° 6014/22. 

 

Por ello, y en uso de las facultades conferidas en el 

Artículo 97° y 107° punto 3 de la Ley Orgánica Municipal 

Transitoria N° 6.843.  

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- VÉTASE en todos sus términos la Ordenanza 

N° 6071/2022, sancionada por el Concejo Deliberante 

del Departamento Capital en sesión ordinaria N° 1000 del 

06 de julio de 2022, por las razones invocadas en los 

considerandos del presente acto administrativo.  

 

ARTICULO 2°.- REMÍTASE el presente acto administrativo 

al Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, de 

conformidad a lo establecido por el artículo 98 de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6843. 

 

ARTICULO 3°.-  El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I): 2.494.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6072 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impóngase el nombre “Curapaligue” en 

extensión a las calles ubicadas en el barrio Cochangasta 

Sur de esta Ciudad que corren de este a oeste situadas 

entre calle Chuquisaca y Potosí y entre Potosí y Cotagaita, 

conforme se ilustra en el plano que se adjunta y que forma 

parte integrante de la presente.  

 

ARTICULO 2°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de colocación de cartelería 

indicativa, señalización, y numeración correspondiente a 

los domicilios situados en dichas calles. 

 
ARTICULO 3º.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

6 

 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Nazareno Rippa. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.072/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se impone el nombre 

“Curapaligue” a la extensión de las calles ubicadas en el 

barrio Cochangasta Sur de esta Ciudad que corren de este 

a oeste situadas entre calle Chuquisaca y Potosí y entre 

Potosí y Cotagaita. 

 

Que, través del área competente se realizara las obras de 

colocación de cartelería indicativa, señalización, y 

numeración correspondiente. 

 

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.072/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I): N° 2.495.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECREARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

 

ORDENANZA N° 6073 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Dispóngase que cualquier institución 

gubernamental o no podrá invitar a las Agrupaciones 

Gauchas a participar de los actos que se realicen en el 

predio del Pozo de Vargas a los fines de que custodien el 

busto del Coronel Felipe Varela emplazado en el lugar.   

 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Nazareno Rippa.-  
 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.073/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se dispone que 

cualquier institución gubernamental o no, podrá invitar a 

las Agrupaciones Gauchas a participar de los actos que se 

realicen en el predio del Pozo de Vargas a los fines de que 

custodien el busto del Coronel Felipe Varela emplazado en 

el lugar. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº6843 contempla entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por el 

Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

7 

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.073/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

    D E C R E T O (I): 2.496.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6074 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Modifíquese el artículo 2° de la Ordenanza 

N° 5.450, y agréguense los siguientes nombres a las 

calles del barrio Jerusalén, el que quedará redactado de la 

siguiente manera: 

 

“ARTÍCULO 2°: Denomínese a las calles que se señalan en 

el plano adjunto a la presente, ubicadas en el barrio 

Jerusalén de la siguiente manera: 

 

Puerta de los Leones 

Puerta de la Fuente 

Puerta Dorada 

Puerta de los Peces 

Monte de los Olivos 

Colina de Ophel 

Monte de Scopus 

Monte de Sinaí 

Puerta de los Jardines 

Monte de Judea 

Siete Molinos de Viento 

Ciudad de Jaffa 

Ciudad de David 

Puerta de Sion 

Puerta de Damasco 

Ciudad Vieja 

Monte Eremos 

Monte Garizim 

Monte Moriah 

Monte Tabor 

Monte del Templo 

Santo Sepulcro 

Puerta Nueva”. 

 

ARTICULO 2°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de colocación de cartelería 

indicativa, señalización, y numeración correspondiente a 

los domicilios situados en dichas calles. 

 
ARTICULO 3º.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Nazareno Rippa. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.074/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se modifíquese el 

artículo 2° de la Ordenanza N° 5.450, y se agrega los 

nombres a las calles del barrio Jerusalén, los cuales se 

detallan en el Artículo 1° de la presente normativa. 

 

Que, través del área competente se realizaran las obras de 

colocación de cartelería indicativa, señalización y 

numeración correspondiente. 

 

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.074/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

8 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I): N° 2.497.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

ORDENANZA N° 6075 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Impóngase el nombre “Juan Hrellac” al 

pasaje ubicado entre calles Cepeda Sur y Suipacha del 

barrio Puerta de la Quebrada de nuestra ciudad, conforme 

mapa que se adjunta como Anexo I y que forma parte 

integrante de la presente.  

 

 ARTICULO 2°.- Encomendase al Departamento Ejecutivo 

Municipal, para que por intermedio del área que 

corresponda, realice las obras de colocación de cartelería 

indicativa.  

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Díaz.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.075/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la referida Ordenanza se impone el nombre 

“Juan Hrellac” al pasaje ubicado entre calles Cepeda Sur y 

Suipacha del barrio Puerta de la Quebrada de nuestra 

ciudad, conforme mapa que se adjunta como Anexo I y que 

forma parte integrante de la presente. 

 

Que, se encomienda al Departamento Ejecutivo Municipal, 

para que por intermedio del área que corresponda, realice 

las obras de colocación de carteleria indicativa. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                                                                                 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.075/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y la Señora Secretaria 

de Obras Publicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

    D E C R E T O (I): 2.498.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6076/2022, 

sancionada del día 06/07/2022, por el Concejo 

Deliberante en sesión ordinaria N° 1000, para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

9 

 

Que la referida ordenanza fue comunicada a éste 

Departamento Ejecutivo Municipal, con fecha 13 de julio 

de 2022, e impone el nombre “Juana Minué” al espacio 

verde ubicado entre la calle General Paz y Av. 1° de Marzo 

de nuestra Ciudad.   

 

Que la ordenanza en cuestión es iniciativa concejal Nelson 

Johannesen.  

 

Que requeridos los informes técnicos correspondientes, la 

Dirección General de Organización Urbanística, refiere 

que la ordenanza de referencia no individualiza el espacio 

verde que nomina, en las intersecciones de Av. 1° de 

Marzo y calle General Paz, indicando, que al Sur comienza 

el espacio público central entre 1° de marzo e 

Independencia, que ya tiene Nombre “Paseo Publico Raúl 

Alfonsín (Ordenanza 5392), y al Norte se encuentra el 

predio de la Estación central de trenes, que está 

declarada Patrimonio Histórico Cultural de la Ciudad 

mediante Ordenanza N° 2919, con proyecto de puesta en 

valor en aprobación ante el Ministerio de Obras Públicas 

de la Nación. 

 

Que por su parte la Asesoría General de Gobierno, emite el 

informe técnico legal que refiere la información vertida por 

la Dirección General de Organización Urbanística, y el 

plano que se acompaña, concluyendo que no resulta 

identificado cuál es el espacio verde que refiere la 

Ordenanza; resultando absolutamente necesaria dicha 

descripción a los fines de la correcta delimitación del 

mismo; considerando por ello, que previo a la 

promulgación de la Ordenanza, se debe corregir la 

identificación del mismo. 

 

Que en virtud de lo manifestado, la Asesoría General de 

Gobierno considera que debe procederse al veto de la  

Ordenanza N° 6076, en lo referente a la identificación del 

espacio verde cuyo nombre se pretende imponer, no 

teniendo objeción legal alguna respecto al nombre que 

refiere la misma. Todo ello conforme lo establecido por los 

artículos 97 y 107 punto 3 de la Ley Orgánica Municipal 

Transitoria. 

 

Que atendiendo los informes técnicos, consideramos que 

la Ordenanza en análisis, se limita a imponer un nombre a 

un espacio verde, que de ningún modo se encuentra 

identificado y delimitado en la misma. En consecuencia 

nos encontramos ante una normativa que carece de 

objeto, ya que asigna nombre a un espacio indeterminado, 

razón por la cual debe procederse a su veto total.  

 

Que en consecuencia y de conformidad a las disposiciones 

del Artículo 97° de la Ley Orgánica Transitoria, resulta 

necesario dictar el acto administrativo que disponga el 

veto total de la Ordenanza N° 6014/22. 

 

Por ello, y en uso de las facultades conferidas en el 

Artículo 97° y 107° punto 3 de la Ley Orgánica Municipal 

Transitoria N° 6.843.  

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- VÉTASE en todos sus términos la Ordenanza 

N° 6076/2022, sancionada por el Concejo Deliberante 

del Departamento Capital en sesión ordinaria N° 1000 del 

06 de julio de 2022, por las razones invocadas en el 

considerando del presente acto administrativo.  

 

ARTICULO 2°.- REMÍTASE el presente acto administrativo 

al Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, de 

conformidad a lo establecido por el artículo 98° de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6843. 

 

ARTICULO 3°.-  El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

    D E C R E T O (I): 2.499.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6077/2022, 

sancionada del día 06/07/2022, por el Concejo 

Deliberante en sesión ordinaria N° 1000, para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la referida ordenanza fue comunicada al 

Departamento Ejecutivo Municipal, con fecha 13 de Julio 

de 2022, y mediante ésta, se impone el nombre “Plazoleta 

de la Amistad” a la plazoleta ubicada en la intersección de 

calles Juan B. Alberdi y Pasaje Galicia, del barrio San 

Vicente de nuestra Ciudad.  

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

10 

 

Que el proyecto de la ordenanza en cuestión es una 

iniciativa concejal Diego Narváez. 

 

Que requeridos los informes técnicos correspondientes, la 

Dirección General de Organización Urbanística expresa 

que ya existen plazas con el nombre que impone la 

ordenanza de referencia, tanto la plaza central del barrio 

Juan Facundo Quiroga, como la plaza del barrio 

Panamericano llevan el respectivo nombre (Ord N° 2203, 

3664, 5658).  

 

Que por su parte la Asesoría General de Gobierno emite el 

informe técnico legal y refiere la información vertida por la 

Dirección General de Organización Urbanística que indica 

que ya existen dos plazas que llevan el nombre “Plaza de la 

Amistad”: la Plaza central del Barrio Juan Facundo 

Quiroga, se llama “Plaza de la Amistad” (Ordenanza 2203) 

y la plaza del Barrio Panamericano se llama “Plaza de la 

Amistad y la Solidaridad” (ordenanza 3664/5658). 

Agrega, que pese a no existir una prohibición legal 

expresa, respecto a la existencia de dos plazas con el 

mismo nombre; la imposición de idéntico nombre a una 

nueva plaza, puede ocasionar confusión en los vecinos. 

 

Que en virtud de ello considera que debe procederse al 

veto de la Ordenanza N° 6077, de conformidad a lo 

establecido por los artículos 97 y 107 punto 3 de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria. 

 

Que resulta necesario destacar que en las ciudades 

tradicionales, el Espacio Público es el que da identidad y 

carácter a la ciudad, el que permite reconocerla y vivirla en 

sus sitios urbanos: naturales, culturales y patrimoniales, y 

el nombre que se le impone  hace a su identificación, 

reconocimiento y pertenencia de los vecinos. Por eso es 

fundamental que existan con nombre único.   

 

Que, en consecuencia y de conformidad a las 

disposiciones del Artículo 97° de la Ley Orgánica 

Transitoria, resulta necesario dictar el acto administrativo 

que disponga el veto total de la Ordenanza N° 6014/22. 

 

Por ello, y en uso de las facultades conferidas en el 

Artículo 97° y 107° punto 3 de la Ley Orgánica Municipal 

Transitoria N° 6.843.  

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- VÉTASE en todos sus términos la Ordenanza 

N° 6077/2022, sancionada por el Concejo Deliberante 

del Departamento Capital en sesión ordinaria N° 1000 del 

06 de julio de 2022, por las razones invocadas en el 

considerando del presente acto administrativo.  

 

ARTICULO 2°.- REMÍTASE el presente acto administrativo 

al Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, de 

conformidad a lo establecido por el artículo 98 de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6843. 

 

ARTICULO 3°.-  El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

    D E C R E T O (I): 2.500.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6078/2022, 

sancionada del día 06/07/2022, por el Concejo 

Deliberante en sesión ordinaria N° 1000, para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la referida ordenanza fue comunicada a éste 

Departamento Ejecutivo Municipal con fecha 13 de julio 

de 2022, e impone el nombre “Hugo Dacio Romal” a la 

calle pública ubicada en la intersección de Av. Homero 

Coronel Montes y Dr. Carlos Lanzilloto del Barrio Urbano 5 

de nuestra Ciudad. 

 

Que el proyecto de la ordenanza en cuestión es una 

iniciativa concejal Ximena Marenco. 

 

Que requeridos los informes pertinentes, la Dirección 

General de Organización Urbanística expresa que la 

ordenanza de referencia expresa erróneamente la calle de 

referencia, ya que la única calle sin nombre es la que se 

extiende entre el Bulevar Esteban de Gaetano y calle 

Raquel Tejada perteneciente al Barrio Los Bulevares y no 

al barrio Urbano 5 como detalla la presente ordenanza. 

 

Que por su parte, el informe técnico legal elaborado por la 

Asesoría General de Gobierno, analiza el informe de la 

Dirección General de Organización Urbanística y el plano 

que se acompaña, y concluye que la calle que se pretende 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

11 

 

individualizar, no se encuentra identificada 

correctamente; resultando absolutamente necesaria la 

descripción de la misma para su delimitación; por lo que 

considera que, previo a la promulgación de la Ordenanza, 

se debe corregir la identificación de la misma. 

 

Que en razón de ello sugiere que debe procederse al veto 

de la Ordenanza N° 6078, en lo referente a la 

identificación de la calle pública mencionada en la misma, 

pero no tiene objeción legal alguna respecto al nombre 

que refiere la misma, de conformidad a los artículos 97° y 

107° punto 3 de la Ley Orgánica Municipal Transitoria. 

 

Que teniendo presente los informes técnicos emitidos, 

debemos considerar además, que la ordenanza en 

análisis, al referenciar mal, tanto el barrio (inexistente), 

como la calle que nomina, es meramente genérica y vaga, 

razón por la cual carece de objeto, y corresponde emitir el 

acto administrativo que disponga el veto total de la 

Ordenanza N° 6078. 

 

Por ello, y en uso de las facultades conferidas en el 

Artículo 97° y 107° punto 3 de la Ley Orgánica Municipal 

Transitoria N° 6.843.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°.- VÉTASE en todos sus términos la Ordenanza 

N° 6078/2022, sancionada por el Concejo Deliberante 

del Departamento Capital en su sesión ordinaria N° 1000 

del 06 de Julio de 2022, por las razones invocadas en el 

considerando del presente acto administrativo.  

 

ARTICULO 2°.- REMÍTASE el presente acto administrativo 

al Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, de 

conformidad a lo establecido por el artículo 98° de la Ley 

Orgánica Municipal Transitoria N° 6843. 

 

ARTICULO 3°.-  El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I): 2.501.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6079 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Modificase el art. 80 de la Ordenanza N° 

1705 “Reglamento Interno del Concejo Deliberante” el 

que quedará redactado de la siguiente manera:                                
“ARTICULO 80°.- Todo proyecto iniciado por los concejales 

se presentará por escrito y firmado por su autor o autores 

con su fundamento. El Departamento Ejecutivo podrá 

presentar proyectos, los que serán acompañados de sus 

respectivos mensajes y firmado por el Intendente. Para el 

caso de iniciativa popular podrán presentar ciudadanos o 

instituciones intermedias ajustándose a las disposiciones 

de la Ordenanza Reglamentaria pertinente.  

 

Por Prosecretaria Deliberativa deberá enviarse copia de 

los proyectos ingresados a cada uno de los concejales por 

los medios que considere propicios”. 

 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Enrique Balmaceda.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.079/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se modifica el art. 20 

de la Ordenanza Nº 1705 “Reglamento Interno del Concejo 

Deliberante” el que quedara redactado de la siguiente 

manera: “ARTICULO 80º. Todo proyecto iniciado por los 

concejales presentara por escrito y firmado por su autor o 

autores con su fundamento. El departamento Ejecutivo 

podrá presentar proyectos, los que serán acompañados de 

sus respectivos mensajes y firmado por el Intendente. Para 

el caso iniciativa popular podrán presentar ciudadanos o 

instituciones intermedias ajustándose a las disposiciones 

de la Ordenanza Reglamentaria pertinente, por 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

12 

 

Prosecretaria Deliberativa deberá enviarse copia de los 

proyectos ingresados a cada uno de los concejales por los 

medios que considere propicios. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº6843 contempla entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por el 

Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

             

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.079/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese.                        

    D E C R E T O (I): 2.502.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6080 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

 ARTÍCULO 1°.- Derogase en todos sus términos la 

Ordenanza N° 2726.  

 

ARTICULO 2°.-  Créase el programa de “Apadrinamiento 

de Espacios Públicos y Mobiliario Urbano” dentro de 

nuestra Ciudad Capital con el objetivo del mantenimiento y 

puesta en valor de los mismos. 

  

ARTÍCULO 3°.-  Autorizase al Departamento Ejecutivo 

Municipal a celebrar un Acta Acuerdo con la finalidad de 

impulsar la articulación del Municipio  con las personas 

humanas o jurídicas para asumir el apadrinamiento. 

El programa es un convenio entre la Municipalidad de La 

Rioja y la persona humana o jurídica que quiere colaborar 

para que el espacio público sea un bien de toda la 

ciudadanía. El Padrino/Madrina se encargará de aportar 

bienes o servicios para el espacio, o de su mantenimiento 

mensual y como contraprestación el Municipio le otorga la 

posibilidad de publicitar en ese espacio público. 

 

ARTÍCULO 4°.- Podrán participar de este programa, 

empresas, asociaciones,  fundaciones, universidades, 

colegios, clubes, ONGs en general, y cualquier persona 

humana o jurídica a los que se denominará “Padrinos / 

Madrinas”.   

 

ARTICULO 5°.- Queda prohibida la participación en el 

programa de organismos de carácter público estatal, de 

partidos políticos, y asociaciones políticas.  

 

ARTÍCULO 6°.-  El objeto del programa consistirá en la 

realización de todos o  algunos de los trabajos que se 

detallan a continuación de acuerdo con los  objetivos 

acordados en el Acta Acuerdo:  

 

a) Construcción (veredas, senderos, entre otros).  

b) Colocación o restauración de mobiliario urbano (cestos 

de residuos, bancos, bebederos, cartelería, luminarias, 

bicicleteros).  

c) Equipamiento (juegos infantiles, elementos deportivos 

o recreativos, baños públicos, entre otros).  

d) Parquización (reposición, plantación).  

e) Mantenimiento (conservación y limpieza). 

f) Otras obras o servicios relacionados a los previstos en 

los incisos precedentes. 

 

ARTÍCULO 7°.-  La institución que quiera participar en 

forma voluntaria de este  programa podrá hacerlo con una 

sola acción (Ej.: construcción o reparación de  una plaza) 

o en forma periódica durante un plazo de tiempo (Ej.: 

mantener  limpia una plaza durante un periodo de tiempo). 

En caso de esta última, el plazo mínimo será de 1 año 

renovable por el mismo plazo cada año. 

 

ARTÍCULO 8°.- Este programa será impulsado, coordinado, 

ejecutado y  controlado por la autoridad de aplicación 

definida por el Departamento Ejecutivo municipal. 

 

ARTÍCULO 9°.-  Se podrá aceptar un apadrinamiento 

compartido por  dos o más personas humanas o jurídicas, 

debiendo la autoridad de aplicación  determinar dentro del 

Acta Acuerdo cuál es la responsabilidad de cada 

participante.  

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

13 

 

ARTICULO 10°.- El Acta Acuerdo podrá ser rescindido por 

cualquiera de las partes  de pleno derecho debiendo 

notificar a la otra parte mediante un medio  fehaciente con 

una antelación no menor a 60 días.  

 

ARTÍCULO 11°.- La autoridad de aplicación reglamentará 

el procedimiento  administrativo del Sistema de 

Apadrinamiento de Espacios Públicos y  Mobiliario Urbano, 

y en el Acta Acuerdo que se realice deberán quedar 

definidos los siguientes datos:  

 

 El espacio público elegido.  

 Las obras o mejoras o trabajo de mantenimiento a 

realizar en el mismo.  

 El tiempo estimado para su ejecución.  

 Exigencias técnicas.  

 Sistema de control. 

 

ARTÍCULO 12°.- La Autoridad de Aplicación deberá 

promover estos acuerdos de apadrinamiento en todos los 

barrios de la ciudad, realizando la  difusión 

correspondiente y guiando en los trámites administrativos.  

 

ARTÍCULO 13°.- DIFUSIÓN: Durante la vigencia del Acta 

Acuerdo el Padrino/ Madrina podrá realizar publicidad de 

su Empresa/Institución especificando la participación en 

este programa.  

 En caso de un apadrinamiento de mantenimiento, la 

publicidad estará durante todo el tiempo que la institución 

participante se encargue del mismo.  

En caso de que la participación del Padrino/Madrina 

implique la construcción de una obra, la publicidad podrá 

permanecer en el espacio desde 1 año a 5 años, 

dependiendo del tipo de obra realizado.  

El Padrino/Madrina también podrá hacer publicidad en 

otros medios sobre su participación en el programa y las 

acciones que lleve a cabo en el espacio público.- 

 

ARTICULO 14°.- Establézcase que el cartel publicitario 

deberá contener alguna de las siguientes leyendas:  

“Este espacio público lo cuida (nombre del Padrino / 

Madrina) y vos”. 

"Estos juegos y el mobiliario urbano fueron donados por la 

empresa….." 

El diseño del cartel deberá ser aprobado por la Secretaría 

de Obras  Públicas de la Municipalidad.- 

 

ARTICULO 15°.- El Padrino/Madrina deberá colocar en el 

espacio público, a  través de carteles, dibujos en bancos, u 

otras maneras, frases que generen en la  sociedad una 

mayor conciencia sobre el cuidado de los distintos 

espacios de esparcimiento, entendiendo que el cuidado de 

los mismos es responsabilidad de todos.-  

 

ARTÍCULO 16°.- Las mejoras a realizar en los espacios 

públicos deberán  respetar lo establecido por los 

respectivos códigos de edificación vigentes.- 

 

ARTÍCULO 17°.- Los Padrinos y/o Madrinas asumen la 

responsabilidad por el  personal que contraten a su cargo y 

riesgo por los elementos de obra que por descuido 

pudieran ocasionar daño a terceros, y quedan eximidos de 

responsabilidad por daños que pudieran sufrir las 

personas o cosas por caso fortuito o fuerza mayor.- 

 

ARTÍCULO 18°.- Las inversiones, construcciones o 

arreglos que el Padrino y/o  Madrina realice no podrán ser 

retirados por éstos, quedando a perpetuidad en el  lugar 

asignado.-  

 

ARTICULO 19°.- El área de Comunicación del Municipio en 

conjunto con el Concejo Deliberante y los 

Padrinos/Madrinas participantes se comprometen a  

difundir este programa destacando los beneficios que el 

mismo trae para la ciudad capital en su conjunto.-  

 

ARTICULO 20°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.- 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por la concejala Luciana De León.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.080/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se crea el Programa 

de “Apadrinamiento de Espacios Públicos y Mobiliario 

Urbano” dentro de nuestra Ciudad Capital con el objetivo 

del Mantenimiento y puesta en valor de los mismos. 

 

Que, el programa es un convenio entre el Municipio de la 

Ciudad de la Rioja y la persona Humana o Jurídica que 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

14 

 

quiera colaborar para que los espacios públicos sea un 

bien de toda la ciudanía. 

 

Que, podrán participar de este programa, empresas, 

asociaciones, fundaciones, universidades, colegio, clubes, 

ONGs en general y cualquier persona humana o jurídicas a 

los que se los denominara “Padrinos/ Madrinas”, queda 

totalmente exceptuados de participación del programa los 

organismos públicos estatales, partidos políticos y 

asociaciones políticas.  

 

Que, el padrino/madrina se encargara de aportar bienes o 

servicios para el espacio, o su mantenimiento mensual y 

como contraprestación el municipio le otorgara la 

posibilidad de publicitar en ese espacio público. 

 

Que, las bases y condiciones para la participación del 

Programa “Apadrinamiento de Espacio Publicos” se 

encuentran detalla dentro de los artículos de la Ordenanza 

N° 6080, la que establece los objetivos, deberes, y 

autoridad de aplicación para la realización de la Acta 

Acuerdo.  

 

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.080/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I) N° 2.503.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

ORDENANZA N° 6081 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Declárese de Interés Municipal la 

implementación del “Programa de Crédito Argentino del 

Bicentenario para la Vivienda Única Familiar” 

(PROCREAR) creado por Decreto Ejecutivo Nacional N° 

902/12. 

 

ARTICULO 2°.- Tómese conocimiento del Convenio Marco 

de Colaboración suscripto entre el Ministerio de Vivienda, 

Tierras y Hábitat Social de la Provincia de La Rioja, y el 

Comité Ejecutivo del Fondo PROCREAR de fecha 10 de 

Junio 2021, por el cual el Gobierno de La Rioja se 

compromete a transferir con cargo al Fondo Fiduciario 

Publico, denominado “Programa de Crédito Argentino del 

Bicentenario para la Vivienda Única Familiar” 

(PROCREAR) el dominio fiduciario de los bienes inmuebles 

pertenecientes al Estado Provincial ubicados en la zona 

suroeste de pie de monte del cerro del Velasco, dentro de 

los límites de Área para ampliación residencial con reserva 

ambiental (Ordenanza N° 3872/2005), identificados 

catastralmente como: Circunscripción I (Ejido Urbano de 

la ciudad de La Rioja)  Sección E Manzanas: de 1977 

(mitad de manzana) a 1984 (8 manzanas). 

 
ARTICULO 3º.- Establecese para la zona de referencia la 

caracterización de Zona Urbana IIA (UR IIA) como 

ampliación de la tipología de zona normada para la 

urbanización de las 3.000 has del Estado Provincial, 

Ordenanza N° 4624/2009, solo para el área conocida 

como Nueva Ciudad Oeste, con los siguientes límites: 

                             

 Norte: calle de borde del arroyo Las Garrochas 

 Este:  Avenida Los Cactus 

 Sur: calle límite sur de las 3.000 has, Dra. Liliana Díaz Carreño 

 Oeste: limite oeste Manzana 541(Limite Ejido urbano). 

 

ARTICULO 4º.- Asígnese los indicadores urbanísticos 

dispuestos en el artículo 2°, Punto 3.1.1, de la Ordenanza 

Nº 4624 establecida como “ZONA DE USO 

PREDOMINANTEMENTE RESIDENCIAL”: FOS: 60%  

Retiro obligatorio de Línea Municipal: 3.00 mts mínimo 

Altura máxima permitida: 7.50 mts. (Incluye tanque de 

reserva de agua).                              

Densidad: Residencial de baja densidad, con vivienda 

individual. Se evitará todo tipo de actividades que 

interfieran este uso, otorgando las características de 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

15 

 

tejido abierto para producir una conformación 

diferenciada del paisaje Urbano. 

Superficie mínima de Lote: 300 m2 

Frente mínimo de lote: 10 mts. 

 

ARTICULO 5º.- Exceptúese con único motivo de la 

aplicación del Programa PROCREAR, a las 9 (nueve) 

Manzanas mencionadas en el artículo 3° permitiéndose la 

construcción de 2 (dos) viviendas por lote, con ingresos 

individuales a cada vivienda y espacios vacíos 

diferenciados. Las que deberán ser sometidas a Propiedad 

Horizontal para su titularización, como única posibilidad 

de división del lote. 

 

ARTICULO 6º.-  Establecese que el Fideicomiso deberá 

cumplir con los pagos de todas las tasas municipales 

vigentes en materia de construcción dentro del límite del 

ejido urbano de la ciudad, presentar los planos de 

construcción con las firmas de profesionales responsables 

del proyecto, dirección técnica, representación técnica y 

construcción según lo determinan las ordenanzas en 

vigencia, así como realizar la presentación de los distintos 

prototipos a construir y los planos individuales por lote, 

según nomenclatura catastral. 

 

ARTICULO 7º.- Establecese la forma de ocupación y 

fraccionamiento del suelo conforme a las disposiciones 

que determina la presente Ordenanza que, como Anexo V, 

formará parte de la Ordenanza Nº 2.225- Plan de 

Ordenamiento Urbano, y de toda legislación que la 

actualice y/o reemplace.  

 

ARTICULO 8º.- Por aplicación del artículo 5° de la 

Ordenanza Nº 4624, para situaciones particulares no 

contempladas y dadas las características especiales que 

pudieran surgir,  el Departamento Ejecutivo fijará su 

postura en cada caso, previo estudio e informe del 

organismo de aplicación, Dirección General de 

Organización Urbanística y Dirección General de Tierras y 

Catastro. 

 

ARTICULO 9º.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el Departamento Ejecutivo 

Municipal. 

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.081/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se Declárese de 

Interés Municipal la implementación del “Programa de 

Crédito Argentino del Bicentenario para la Vivienda Única 

Familiar” (PROCREAR) creado por Decreto Ejecutivo 

Nacional N° 902/12. 

 

Que, se exceptuará de la Ordenanza N° 4626, con único 

motivo de la aplicación del Programa PROCREAR, a las 8 

(ocho) Manzanas mencionadas en el artículo 3° de la 

Ordenanza N° 6.081/22, permitiéndose la construcción 

de 2 (dos) viviendas por lote, con ingresos individuales a 

cada vivienda y espacios vacíos diferenciados. Las que 

deberán ser sometidas a Propiedad Horizontal para su 

titularización, como única posibilidad de división del lote. 

 

Que, se establece que el Fideicomiso deberá cumplir con 

los pagos de todas las tasas municipales vigentes en 

materia de construcción dentro del límite del ejido urbano 

de la ciudad, presentar los planos de construcción con las 

firmas de profesionales responsables del proyecto, 

dirección técnica, representación técnica y construcción 

según lo determinan las ordenanzas en vigencia, así como 

realizar la presentación de los distintos prototipos a 

construir y los planos individuales por lote, según 

nomenclatura catastral. 

 

Que, la forma de ocupación y fraccionamiento del suelo 

conforme a las disposiciones que determina la presente 

Ordenanza que, como Anexo V, formará parte de la 

Ordenanza Nº 2.225- Plan de Ordenamiento Urbano, y de 

toda legislación que la actualice y/o reemplace. 

 

Que, la aplicación del artículo 5° de la Ordenanza Nº 

4624, para situaciones particulares no contempladas y 

dadas las características especiales que pudieran surgir, 

el Departamento Ejecutivo fijará su postura en cada caso, 

previo estudio e informe del organismo de aplicación, 

Dirección General de Organización Urbanística y Dirección 

General de Tierras y Catastro.  

  

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

16 

 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.081/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I) N° 2.504.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

ORDENANZA N° 6082 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Exceptuase de los términos previstos en la 

Ordenanza Nº 2225, en lo relativo a la superficie mínima, 

al lote de terreno identificado con la siguiente 

Nomenclatura Catastral: Departamento 01 – 

Circunscripción I – Sección E – Manzana 940 – Parcela 18, 

ubicado sobre calle Pozo del Planchón S/N° del barrio 

Cochangasta (Zona Urbana III) de esta Ciudad Capital. 

 

 ARTICULO 2°.- Autorizase al Departamento Ejecutivo 

Municipal a efectuar las diligencias de rigor ordenando al 

área competente proceda a la visación del plano de 

rectificación de mensura y división del inmueble cuya 

nomenclatura catastral y ubicación se alude en el artículo 

precedente. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 
 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Gerardo Herrera 

Gómez.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.082/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se exceptúa de los 

términos previstos en la Ordenanza Nº 2225, en lo relativo 

a la superficie mínima, al lote de terreno identificado con 

la siguiente Nomenclatura Catastral: Departamento 01 – 

Circunscripción I – Sección E – Manzana 940 – Parcela 18, 

ubicado sobre calle Pozo del Planchón S/N° del barrio 

Cochangasta (Zona Urbana III) de esta Ciudad Capital. 

 

Que, través del área competente se efectuar las 

diligencias de rigor ordenando la visación del plano de 

rectificación de mensura y división del inmueble cuya 

nomenclatura catastral y ubicación se alude en el artículo 

precedente. 

 

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.082/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

17 

 

DECRETO (I) N° 2.509.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

ORDENANZA N° 6083 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Exceptuase de los términos previstos en el 

artículo 17.1 inciso b), párrafo segundo de la Ordenanza 

N° 2225, en lo relativo a la ventilación sobre su 

contrafrente de edificios destinados a vivienda 

multifamiliar, al inmueble Edificio Santa Fe de propiedad 

de Andrade Construcciones S.R.L., CUIT N° 30-51784324-

1, con Nomenclatura Catastral: Dpto. 01 – Circunscripción 

I – Sección G – Manzana 558 – Parcela aa, barrio “San 

Román”, Matricula Registral C-62490. 

 

 ARTICULO 2°.- Infórmese a las áreas de servicio que 

correspondan. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Pelagio Díaz.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.083/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se exceptúa de los 

términos previstos en el artículo 17.1 inciso b), párrafo 

segundo de la Ordenanza N° 2225, en lo relativo a la 

ventilación sobre su contrafrente de edificios destinados a 

vivienda multifamiliar, al inmueble Edificio Santa Fe de 

propiedad de Andrade Construcciones S.R.L., CUIT N° 30-

51784324-1, con Nomenclatura Catastral: Dpto. 01 – 

Circunscripción I – Sección G – Manzana 558 – Parcela aa, 

barrio “San Román”, Matricula Registral C-62490. 

 

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.083/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I) N° 2.510.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

ORDENANZA N° 6084 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Declarase de Interés Municipal y Cultural la 

43º edición de la Fiesta Nacional del Artesano “La Rioja 

2022” organizado por la Mutual de Artesanos Unidos, y 

que se realizará del 8 al 31 de julio del año 2022 en la 

plaza Facundo Quiroga de nuestra Ciudad Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

18 

 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Walter Montivero.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.084/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara de Interés 

Municipal y Cultural la 43º edición de la Fiesta Nacional 

del Artesano “La Rioja 2022” organizado por la Mutual de 

Artesanos Unidos, y que se realizara del 8 al 31 de julio del 

año 2022 en la plaza Facundo Quiroga de nuestra Ciudad 

Capital. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                                                                                

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.084/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

    

 D E C R E T O (I): 2.505.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

ORDENANZA N° 6085 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Declarase de Interés Municipal “El 

Congreso de Jóvenes Adventistas del Séptimo Día”, a 

realizarse en nuestra Ciudad Capital del 11 al 15 de 

agosto del año 2022. 

 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por la concejala Luciana De León.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.085/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se declara de Interés 

Municipal “El Congreso de Jóvenes Adventistas del 

Séptimo Día”, a realizarse en nuestra Ciudad Capital del 

11 al 15 de agosto del año 2022. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

 

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.085/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

19 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

    D E C R E T O (I): 2.506.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6086 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Declarase de Interés Municipal y Cultural a 

la Liga Riojana de Freestyle por su gran aporte a la cultura 

alternativa, a la música, al canto y a las juventudes. 

 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Facundo Puy.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.086/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza declarase de Interés 

Municipal y Cultural a la Liga Riojana de Freestyle por su 

gran aporte a la cultura alternativa, a la música, al canto y 

a las juventudes. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº 6843 contempla entre los deberes 

y atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, 

hacer publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por 

el Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente.                                                                                                     

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.086/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese.     

    D E C R E T O (I): 2.507.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6087 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Establézcase el día 5 de agosto de cada año 

como el “Día del empleado de Semaforización” en el 

ámbito de la Municipalidad de La Rioja. 

 

 ARTICULO 2°.- Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Nicolás Sánchez.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.087/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

20 

 

Que, mediante la referida Ordenanza se establece el día 5 

de agosto de cada año como el “Día del empleado de 

Semaforización” en el ámbito de la Municipalidad de La 

Rioja. 

 

Por ello, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 107º, 

inc. 2 de la L.O.M.T. Nº6843 contempla entre los deberes y 

atribuciones de la Intendenta Municipal, promulgar, hacer 

publicar y cumplir las ordenanzas sancionadas por el 

Concejo Deliberante, reglamentándolas cuando sea 

pertinente. 

                                                                                                                

LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A:  

 

ARTICULO 1°.- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.087/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°.- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica. 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese.                   

    D E C R E T O (I): 2.508.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

 

ORDENANZA N° 6088 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

SANCIONA PARA LA MUNICIPALIDAD DE LA CAPITAL LA 

SIGUIENTE 

 

ORDENANZA: 

 

ARTÍCULO 1º.- Exceptuase de los términos previstos en el 

artículo 17.1 inciso b), párrafo segundo de la Ordenanza 

Nº 2225, en lo relativo a la ventilación sobre su 

contrafrente de edificios destinados a vivienda 

multifamiliar, al inmueble propiedad del “Fideicomiso 

Complejo del Valle I”, CUIT Nº 30-71663004-4, con 

Nomenclatura Catastral: Dpto. 01 – Circunscripción I – 

Sección E – Manzana 802 – Parcela 2, del barrio “Consejo 

de Abogados y Procuradores”, Matricula Catastral C-

63051.- 

 

ARTICULO 2°.- Infórmese a las áreas de servicio que 

correspondan. 

 

ARTICULO 3°.-  Comuníquese, Publíquese, Insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en la Sala de Sesiones del recinto Santo Tomás Moro 

del Concejo Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los 

seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por la concejala Yolanda Corzo.-  

 

CIUDAD DE TODOS LOS SANTOS 

DE LA NUEVA RIOJA, 

26 DE JULIO DE 2022 

 

VISTO: los términos de la Ordenanza N° 6.088/22 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital; y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante la referida Ordenanza, se exceptúa de los 

términos previstos en el artículo 17.1 inciso b), párrafo 

segundo de la Ordenanza Nº 2225, en lo relativo a la 

ventilación sobre su contrafrente de edificios destinados a 

vivienda multifamiliar, al inmueble propiedad del 

“Fideicomiso Complejo del Valle I”, CUIT Nº 30-71663004-

4, con Nomenclatura Catastral: Dpto. 01 – Circunscripción 

I – Sección E – Manzana 802 – Parcela 2, del barrio 

“Consejo de Abogados y Procuradores”, Matricula 

Catastral C-63051.- 

 

Por ello, y de acuerdo al Art. 107, inc. 2 de la Ley Orgánica 

Municipal Transitoria Nº 6.843, son deberes y atribuciones 

de la Función Ejecutiva, promulgar Ordenanzas 

sancionadas por el Concejo Deliberante.  

 

 LA INTENDENTA MUNICIPAL 

D E C R E T A: 

 

ARTICULO 1°- PROMULGASE la Ordenanza N° 6.088/22, 

sancionada por el Concejo Deliberante para la 

Municipalidad del Departamento Capital. 

 

ARTICULO 2°.- Tomen conocimiento los servicios de 

competencia y practíquese las anotaciones de rigor. 

 

ARTICULO 3°- El presente Decreto será refrendado por la 

Señora Secretaria Legal y Técnica y por la Señora 

Secretaria de Obras Públicas. 

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

21 

 

ARTICULO 4º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial y Archívese. 

D E C R E T O (I) N° 2.545.- 

 

FDO: BRIZUELA Y DORIA - INTENDENTA MUNICIPAL. 

           SALZWEDEL – SECRETARIA LEGAL Y TECNICA. 

           CAPDEVILLA – SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS. 

 

R E S O L U C I Ó N   N°   3290 

 

VISTO: el Expte. Nº 12867-C-22 del registro de este 

Concejo Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, es facultad del Concejo Deliberante solicitar informe 

al Departamento Ejecutivo y a sus Secretarios, conforme lo 

establece el artículo 74° inc. 9) de la Ley N° 6843 

(L.O.M.T.) y el artículo 84° inc. c de la Ordenanza Nº 1705 

(Reglamento Interno). 

 

POR ELLO:  

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1°.- Solicitar al Departamento Ejecutivo 

Municipal a través de la Secretaría de Hacienda, a que en 

el plazo de setenta y dos (72) horas hábiles desde la 

aprobación de la presente, informe detalladamente: 

 

 Los ingresos y egresos pertenecientes a la actual 

gestión correspondientes al área de educación municipal 

comprendiendo a todas las instituciones del Municipio. 

 Presupuesto destinado y su ejecución. 

 Obras realizadas. 

 Compras realizadas. 

 Ingresos por cada Institución o Establecimiento. 

 

ARTICULO 2º.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese. 

 

Dada en Sesión realizada en el recinto Santo Tomas Moro, 

a los seis días del mes de julio del año dos mil veintidós. 

Proyecto presentado por el concejal Nelson Johannesen.-      

 
DECRETO N° 731 

 

VISTO: 

El expediente N° 12716-C-22 del registro de este Concejo 

Deliberante, y;  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” del 

presente se propone declarar “CIUDADANOS 

DESTACADOS, DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES” a 

Daniel Nicolás Gómez y Gustavo Artemio de la Fuente, 

fundadores y actuales integrantes del grupo musical “Los 

del Norte”.  

                       

Que, el grupo musical “Los del Norte” fue creado en el año 

1997.  Nacieron actuando en el seno de reuniones 

familiares para luego comenzar con gran aceptación del 

público, donde transitaron diferentes escenarios de 

nuestra Provincia y del país. 

                      

Que, su estilo de folclore popular romántico marco una 

puesta en escena de una importante propuesta, captando 

resonancia en la preferencia de los más variados públicos, 

cosechando el aplauso en memorables actuaciones y 

relevantes festivales de nuestra provincia, como así 

también en las provincias de Córdoba, San Luis, 

Catamarca, Tucumán, Santiago del Estero, Salta y Jujuy. 

                       

Que, lograron ascendente notoriedad en cada una de sus 

producciones discográficas y sus exitosas actuaciones en 

festivales, obteniendo la distinción de padrinos en varios 

de ellos. 

                       

Que, en su dilatada trayectoria cabe destacar la 

participación y acompañamiento de talentosos y 

reconocidos músicos como Carlos Jofre en guitarra y 

piano, Marcos Fernández primera guitarra, el recordado y 

querido violinista Willams Cordobita, Juan Luna, Federico 

Nieto, Hernán Castillo, Exequiel Busto, Vlady Guerrero, 

Hugui Brizuela, German Nieto. 

                              

Que, la vigencia en el gusto de la gente de los discos 

editados por LOS DEL NORTE como “Homenaje a mis 

Viejos”, “Mujeres Divinas” mantiene actualmente en gran 

expectativa el anunciado material en trabajo de grabación 

“Lo que es tener un Amigo” con el acompañamiento de 

brillantes músicos como Nelson Scalisi, Pablo Álamo, 

Quique Álamo y la producción de Alfredo Toledo. 

              

Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, 

artículo 4° de la Ordenanza N° 5783.-        

 

 

         



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

22 

 

POR ELLO 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

DECRETA 

 

ARTÍCULO 1°.-Declárese “CIUDADANOS DESTACADOS, 

DISTINCIÓN  CIUDAD DE LOS AZAHARES” a los Sres. 

Daniel Nicolás Gómez y Gustavo Artemio de la Fuente, 

integrantes y  fundadores del grupo musical “Los del 

Norte”, por su importante trayectoria artística y su valioso 

aporte a la cultura y música riojana. 

 

ARTÍCULO 2°.- Encomendase a la Dirección de Ceremonial 

la organización para la entrega en acto público de un 

diploma acreditando tal calidad, y copia autenticada del 

presente decreto por el Viceintendente del Departamento 

Municipal y el autor del proyecto. 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.-  

 

Dada en sala de Sesión realizada en el recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante, a los seis días del 

mes de julio del año dos mil veintidós. Proyecto presentado 

por el concejal Gerardo Herrera Gómez. 

 
DECRETO N° 733 

 

VISTO   

El expediente N° 12694-C-22 del registro de este Concejo 

Deliberante, y; 

 

CONSIDERANDO 

   

Que, mediante el expediente referenciado en el “Visto” del 

presente se propone declarar “CIUDADANA DESTACADA, 

DISTINCIÓN CIUDAD DE LOS AZAHARES” a la Sra. Juana 

Estela Rodríguez por su dedicación, esmero y trabajo. 

            

Que, a sus 67 años es vendedora ambulante y de juegos de 

azar populares, teniendo su puesto móvil hace más de 

veinticinco años en Av. San Nicolás de Bari N° 560, en la 

puerta de la Iglesia Catedral. 

   

Que, es un ejemplo de vida, de superación y resiliencia. A 

través de su historia y su trabajo diario ha demostrado que 

puede participar en igualdad de condiciones en todos los 

órdenes de la vida. 

            

Que, se ha convertido en fuente de inspiración, debido a 

que su discapacidad, no fue impedimento para acceder a 

una mejor calidad de vida. 

             

Que, la presente distinción asume la pretensión de 

sensibilizar y estimular a toda la sociedad del valor que 

tienen las personas. 

             

Que, lo solicitado encuadra en lo establecido en el Título I, 

artículo 4° de la Ordenanza N° 5783.- 

 

POR ELLO 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

DECRETA 

 

 

ARTÍCULO 1°.- Declárese “CIUDADANA DESTACADA, 

DISTINCIÓN      CIUDAD DE LOS AZAHARES” a la Sra. Juana 

Estela Rodríguez, por su superación, esmero, dedicación y 

trabajo. 

 

ARTÍCULO 2°.- Encomendase a la Dirección de Ceremonial 

la organización para la entrega en acto público de un 

diploma acreditando tal calidad, y copia autenticada del 

presente decreto por el Viceintendente del Departamento 

Municipal y el autor del proyecto.- 

 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, insértese en el 

Registro Oficial Municipal y archívese.-  

 

Dada en sala de Sesión realizada en el recinto Santo 

Tomás Moro del Concejo Deliberante, a los seis días del 

mes de julio del año dos mil veintidós. Proyecto presentado 

por la concejala Ximena Marenco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



    
    
   BOLETÍN MUNICIPAL Nº 0467                                                          “2022 – AÑO DEL VETERANO Y LOS CAIDOS 
                     La Rioja,  28 de julio 2.022                                                                                                EN LA GUERRA DE MALVINAS”  

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AUTORIDADES MUNICIPALES 

 

INTENDENTA 

Dra. Olga Inés Brizuela y Doria de Cara 
 

JEFA DE GABINETE  

Arq. Silvia Salzwedel 
 

SECRETARIA LEGAL Y TECNICA  A/C DE LA  

SECRETARIA GENERAL 

Dra. Cristina Adriana Salzwedel 
 

 

SECRETARIO DE HACIENDA 

Cr. Guillermo Nicolás Bustos 
 

 

SECRETARIO DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Ing. Mauricio Edgar Morán 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 

Arq. Estela Capdevila 
 

 

SECRETARIA DE AMBIENTE 

Esc. Victoria Botigleri Sbiroli 
 

 

DIRECTOR DE LEGISLACION 

Dr. Hugo Sebastián Vergara Pedraza 
 

 

COORDINADOR DE BOLETIN OFICIAL 

Sr. Gonzalo Francisco Quintero 

 

VICE INTENDENTE 

Dr. Guillermo Federico Galván 
 

 

CONCEJALES 

  

Lic. Luciana De León  

 

Sr. Nelson Adrián  Johannesen 

 

Dr. Nazareno Domingo Rippa     

 

Lic.  Alejandra Viviana Díaz    

 

Sr.  Enrique Gregorio Balmaceda   

 

Sr. Nicolás Federico Sánchez  

 

Sr. Nicolás Pelagio Díaz    

 

Tec. Mónica del Valle Villafañe   

 

Sr. Gerardo Alfredo Nicolás Herrera Gómez   

 

Sr. Facundo Ariel Puy  

 

Sra. María Yolanda Corzo    

 

Sr. Hector Herrera    

 

Sr. Walter Octavio Montivero   

 

Sra. Analía María Ximena Marenco Díaz 

 

Sr. Diego Sebastián Narváez     

     
 


